

Số: 1151/KH-STP

Khánh Hòa, ngày 01 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2021

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa tại Kế hoạch số 8361/KH-UBND ngày 27/8/2021 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2021; Sở Tư pháp Khánh Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2021) tại Sở Tư pháp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị và công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp về ý nghĩa, vai trò của công tác phòng cháy và chữa cháy. Xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng phòng cháy và chữa cháy tại chỗ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường các biện pháp quản lý Nhà nước về phòng cháy và chữa cháy, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy, hướng dẫn, kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, xây dựng và tổ chức thực tập các phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ quan, đơn vị.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy tại cơ quan, đơn vị phải đảm bảo các quy định về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình hiện nay; công tác quản lý nhà nước phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy (2001-2021) và đề xuất các cấp khen thưởng theo quy định.

2. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về phòng cháy và chữa cháy tại các “Ngày Pháp luật” hàng tháng tại Sở Tư pháp; xây dựng tin, bài, tuyên truyền về kiến thức, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy tại Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp.

3. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy tại cơ quan, đơn vị; đôn đốc khắc phục những tồn tại, thiếu sót về phòng cháy và chữa

cháy; tiếp tục xây dựng, củng cố lực lượng phòng cháy và chữa cháy của cơ quan, đơn vị; tiếp tục hưởng ứng phong trào toàn dân tham gia công tác phòng cháy và chữa cháy.

4. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy và trang bị đầy đủ các phương tiện phòng cháy và chữa cháy đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy tại cơ quan, đơn vị; treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10 tại cổng cơ quan, đơn vị với một số khẩu hiệu tuyên truyền như sau:

- Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 04/10;
- Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy;
- Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân;
- Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả;
- Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước;
- Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội;
- Chuẩn bị tốt lực lượng và phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình;
- Cháy, nổ có thể xảy ra bất kỳ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ quan, lơ là;
- Trước khi rời khỏi nhà và trước khi đi ngủ phải kiểm tra nơi đun nấu, nơi thờ cúng, tắt các thiết bị điện không cần thiết;
- Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà;
- Khi phát hiện cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ trọng tâm tại Kế hoạch này để tổ chức triển khai, thực hiện; đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch và báo cáo về Sở Tư pháp (*qua Văn phòng Sở*) trước ngày **28/10/2021**;

Thời gian tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy: Tính từ khi ban hành kế hoạch này đến hết tháng 10/2021.

2. Các Tổ PCCC và CNCH đề xuất phương án đẩy mạnh các hoạt động bảo đảm an toàn hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2021 tại cơ quan, đơn vị.

3. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các Tổ PCCC và CNCH đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, tham

muru lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH) trước ngày **29/10/2021**./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo-vbđt);
- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH (vbđt);
- Lãnh đạo Sở (vbđt);
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở (vbđt);
- Các Tổ PCCC và CNCH (vbđt);
- Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (vbđt);
- Lưu: VT, VP (BS).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Lan Phương